

**Reconstructia partiala a cladirii
existente din s. Volintiri, cu
numarul cadastral - 8537201.103,
in Centrul de Afaceri pentru
Micii Antreprenori**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 8
Semnalizare antiincendiu. Blocul pentru afaceri

Valoarea de deviz 32 771,34 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Semnalizarea de incendiu				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "SI" de receptie, control, demarare. Concentrator bloc de baza pentru 10 raze	buc	1,00	1 269,992 1 261,680	1 269,992 1 261,680
2	08-03-575-1	Dispozitiv - radioemitorator	buc	1,00	60,258 58,878	60,258 58,878
3	10-08-003-03	Bloc de alimentare si control cu transformator	buc	1,00	267,932 262,850	267,932 262,850
4	08-03-575-1	Dispozitiv - Acumulator	buc	3,00	60,258 58,878	180,775 176,635
5	08-03-593-10	Semnalizator optic si acustic	100 buc	0,05	7 173,780 5 162,380	358,689 258,119
6	10-08-002-02	Avertizoare "SI" automate: de fum	buc	20,00	110,000 105,140	2 200,000 2 102,800
7	08-03-591-3	Declansator manual de alarma incendiu	100 buc	0,02	4 892,300 3 995,300	97,846 79,906
8	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii, pereti coloane, fixare cu scoabe, diam. 25 mm	100 m	0,95	1 962,551 1 251,166	1 864,423 1 188,608

1	2	3	4	5	6	7
9	pret furnizor	Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm	m	95,00	4,500 0,000	427,500 0,000
10	08-02-390- 1	Canale din masa plastica cu capac, sectiunea 22x10 mm, incl. accesoriile necesare (coturi, dopuri, teuri, cruci, etc)	100 m	0,30	2 274,567 856,367	682,370 256,910
11	08-02-412- 1	Introducerea conductori in tevi, furtunuri metal. pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sect. sumara pina la 2,5 mm ²	100 m	1,50	334,368 294,918	501,552 442,377
12	pret furnizor	Cablu pentru semnalizarea antiincendiu, cu 2 conductori, sectiunea S=0,8 mm ² , respecte standardul national - ГОСТ 31565-2012 (-НГ(А)-FRHF), cu o limita de rezistenta la foc de cel putin 30 min., FE180 E30 - JE- H(St)H-1x2x0.8 mmp	m	150,00	12,500 0,000	1 875,000 0,000
13	08-02-412- 2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir impletire comuna, sect. sumara pina la 6 mm ²	100 m	0,60	396,572 354,322	237,943 212,593
14	pret furnizor	Cablu BBΓНГ-LSL Tx-0.66 3x1.5 mm ²	m	40,00	14,500 0,000	580,000 0,000
15	10-02-050- 04	Instalarea indicator LED extern, pentru conectarea detector sub tavan suspendat	buc	2,00	5,257 5,257	10,514 10,514
16	08-03-593- 10	Tablou luminos, indicatie, alimentat 12V	100 buc	0,02	7 152,750 5 162,350	143,055 103,247
		Total Semnalizarea de incendiu Inclusiv salariu				10 757,849 6 415,117
		<i>Total</i>	Lei			10 757,849
		<i>Asigurari social medicale</i>	24,00 %			1 539,628
		<i>Total</i>	100,00 +			12 297,477
		<i>Chelteli de transport</i>	5,00 %			180,795
		<i>Total</i>	100,00 +			12 478,272
		<i>Evacuare ape pluviale</i>	2,00 %			72,318

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			12 550,590
		<i>Cheltueli e regie</i>	50,00 %			3 207,559
		<i>Total</i>	100,00 +			15 758,149
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			315,163
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 073,312 6 415,117
		2. Costul utilajului				
		2.1. Semnalizarea de incendiu				
17	pret furnizor	Bloc de receptie-control semnalizare de inceniu cu 16 bucle conform standartului SM SR EN 54-2:2010 de tip FP9000/4	buc	1,00	1 980,000 0,000	1 980,000 0,000
18	pret furnizor	Radioemitor de tip ATS-100	buc	1,00	1 250,000 0,000	1 250,000 0,000
19	pret furnizor	Sursa de alimentare EN54-4 12V, 4A, back-up, cutie metal transformator 30VA	buc	1,00	6 500,000 0,000	6 500,000 0,000
20	pret furnizor	Acumulator 12V, 5A/h	buc	2,00	260,000 0,000	520,000 0,000
21	pret furnizor	Acumulator 12V, 7A/h	buc	1,00	290,000 0,000	290,000 0,000
22	pret furnizor	Sirena cu lumina, EN54-3, 150 mA,90dB	buc	1,00	290,000 0,000	290,000 0,000
23	pret furnizor	Sirena cu lumina, EN54-3, outdoor 150 mA, 90dB	buc	1,00	380,000 0,000	380,000 0,000
24	pret furnizor	Detector optic de fum adresabil de tip D900SR cu soclu pentru detectoare si cutie suplimentara pentru instalarea detectoarele	buc	20,00	150,000 0,000	3 000,000 0,000
25	pret furnizor	Declansator manual de alarma de incendiu, de tip D900MCP	buc	2,00	210,000 0,000	420,000 0,000
26	pret furnizor	Indicator LED extern, pentru conectarea cu detector sub tavan suspendat	buc	2,00	230,000 0,000	460,000 0,000
27	pret furnizor	Tablou luminos de indicatie, cu alimentare 12V, cu inscriptie "Iesire"	set	2,00	180,000 0,000	360,000 0,000
28	pret furnizor	Stingator de incendiu de tip OP-5, semn pe perete	buc	3,00	350,000 0,000	1 050,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Semnalizarea de incendiu Inclusiv salariu				16 500,000
		<i>Total</i>	Lei			16 500,000
		<i>Cheltueli achizitionare depozitare</i>	1,20 %			198,000
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				16 698,000

		Total	Lei			32 771,34
		Total deviz: Inclusiv salariu				32 771,34
						6 415,12

Intocmit

Influent Group Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Volintiri, r. Stefan Voda

(funcția, semnătura, numele, prenumele)